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Anotace

Cílem práce je seznámit čtenáře se základními principy teorie her. Po základní definici

je čtenáři vysvětlena teorie kooperativních i nekooperativních her za pomoci názorných

příkladů. Další část čtenáři vysvětlí a ukáže aplikaci konkrétních postupů na deskové

kooperativní hře Pandemic s využitím dříve uvedených definic a postupů z teorie grafů, ale

také s využitím aplikace. V poslední části bude čtenář seznámen s popisem, využitím

i samotným vývojem aplikace.
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The goal is to familiarize the reader with the basic principles of game theory. Following

a basic definition of game theory, the principles will be further defined by illustrated by

cooperative and non-cooperative examples. The board game 'Pandemic' will be used

to demonstrate the application and specific procedures endemic to game theory, using

previously stated definitions and graph theory. The last section will further familiarize the

reader with description, but also with development and application.

Keywords

JAVA, Pandemic, theory of games, board game, cooperative game, programming, swing,

NetBeans

Obsah

Seznam zkratek .................................................................................................................... 8

Seznam obrázků ................................................................................................................... 9

Seznam tabulek .................................................................................................................... 9

Úvod .................................................................................................................................... 10

1 Teorie her ................................................................................................................... 11

1.1 Základní pojmy teorie her ..................................................................................... 11

1.1.1 Strategie a tahy hráčů .................................................................................... 11

1.2 Rozdělení her dle vlastností ................................................................................... 12

1.2.1 Počet hráčů .................................................................................................... 12

1.2.2 Inteligence jednotlivých hráčů....................................................................... 13

1.2.3 Součet výher .................................................................................................. 13

1.2.4 Informovanost hráčů ...................................................................................... 14

1.2.5 Konečnost strategií ........................................................................................ 14

1.2.6 Cíle a zájmy hráčů ......................................................................................... 15

2 Nekooperativní hry .................................................................................................... 16

2.1 Vězňovo dilema ....................................................................................................... 16

3 Kooperativní hry ....................................................................................................... 18

3.1 Kooperativní hry dvou hráčů ................................................................................ 18

3.1.1 Hry s přenosnou výhrou ................................................................................ 18

3.1.2 Hry s nepřenosnou výhrou ............................................................................. 19

4 Rozhodování při riziku a neurčitosti – optimální strategie ................................... 21

4.1 Optimální strategie u rozhodování při riziku ...................................................... 21

4.2 Optimální strategie u rozhodování při neurčitosti .............................................. 21

4.2.1 Princip nedostatečné evidence ....................................................................... 22

4.2.2 Princip minimaxu .......................................................................................... 22

4.2.3 Princip minimaxu ztráty ................................................................................ 22

4.2.4 Princip ukazatele optimismu (Hurwiezův) .................................................... 23

5 Pandemic .................................................................................................................... 24

5.1 Pravidla hry ............................................................................................................ 24

5.1.1 Obsah hry ....................................................................................................... 24

5.2 Průběh hry .............................................................................................................. 25

5.2.1 Hraní akcí ...................................................................................................... 26

5.2.2 Dobírání karet ................................................................................................ 26

5.2.3 Hraní infektora ............................................................................................... 27

5.3 Konec hry ................................................................................................................ 27

5.3.1 Výhra ............................................................................................................. 27

5.3.2 Prohra ............................................................................................................ 27

5.4 Předpoklady hry ..................................................................................................... 27

5.4.1 Příprava hry ................................................................................................... 27

5.4.2 Průběh hry ..................................................................................................... 28

6 Floyd-Warshallův algoritmus ................................................................................... 29

7 Aplikace Pandemic – Průvodce ................................................................................ 30

7.1 Popis aplikace .......................................................................................................... 30

7.1.1 Grafika aplikace ............................................................................................. 30

7.1.2 Rozložení prvků aplikace .............................................................................. 31

7.2 Jednotlivé části programu ..................................................................................... 33

7.2.1 Externí data pro aplikaci ................................................................................ 33

7.2.2 Zdrojová část aplikace ................................................................................... 33

Závěr ................................................................................................................................... 50

Literatura ........................................................................................................................... 51

Příloha A – Obsah CD-ROM ............................................................................................ 52

Příloha B – Soubor akcí actions.xml ................................................................................ 53

Příloha C – Zdrojový kód pro akce souboru MainFrame.java ..................................... 55

Příloha D – Mapa světa s městy ....................................................................................... 57

Příloha E – Ukázka aplikace v průběhu hry ................................................................... 58

Příloha F – Tabulka přímých spojů pro černá města .................................................... 59

Příloha G – Tabulka přímých spojů pro modrá města .................................................. 60

Příloha H – Tabulka přímých spojů pro žlutá města ..................................................... 61

Příloha I – Tabulka přímých spojů pro červená města ................................................. 62

8

Seznam zkratek

IDE Integrated Development Environment

JAR Java ARchiver

GUI Graphical User Interface

OOP Object Oriented Programming

JPEG Joint Photographic Experts Group

UML Unified Modeling Language

XML Extensible Markup Language

9

Seznam obrázků

Obrázek 1 – UML diagram užití ......................................................................................... 30

Obrázek 2 – Mapa světa ...................................................................................................... 31

Obrázek 3 – Rozložení aplikace .......................................................................................... 31

Obrázek 4 – Informační panel po vypuknutí epidemie a vyhledání nejkratší cesty ............ 32

Obrázek 5 – UML diagram tříd ........................................................................................... 34

Seznam tabulek

Tabulka 1 – Výplatní matice hry s kartami pro dva hráče................................................... 12

Tabulka 2 – Vplatní matice pro vězňovo dilema ................................................................. 16

10

Úvod

Teorie her je oborem aplikované matematiky, která se zabývá analýzou konfliktních

rozhodovacích situací. Tyto situace lze aplikovat nejen na analýzu herních situací, ale také

na běžný život, kdy se dostáváme před nutnost provést rozhodnutí. V takových chvílích,

stejně jako samotná teorie her, i my provádíme analýzu jednotlivých možností.

V některých momentech však rozhodovací proces není závislý pouze na nás jako

na jednotlivci, ale také na ostatních účastnících a jejich pomoci. Tuto situaci simulují

kooperativní hry více hráčů a tato problematika je tématem této práce.

Na popisu teorie her se nejvíce podílel John von Neumann (1903 – 1958), který položil

základní kameny této disciplíny a je její významnou historickou osobností. V roce 1928

definoval základní pojmy teorie her a v roce 1944 spolu s ekonomem Otakarem

Morgensternem (1902 – 1977) vydali první velké dílo o teorii her nazvané

Theory of Games and Economic Behavior (Teorie her a ekonomického chování). O další

posun teorie her se postaral matematik John Forbes Nash (nar. 1928), který rozšířil teorii

her o definice kooperativních a nekooperativních her a objevil a definoval rovnováhy

nekooperativních her. Za tento přínos obdržel Nobelovu cenu za ekonomii.

Jeho definice rovnováhy nekooperativních her je dodnes známá jako Nashova rovnováha

(RASMUSEN, 2006).

Cílem této práce je seznámit čtenáře s vlastní definicí kooperativních her, přičemž mu bude

vysvětlen i princip her nekooperativních, včetně aplikace teorie grafů na danou

problematiku. Součástí práce je popis aplikace, která demonstruje možnost použití postupů

z již zmíněné teorie grafů na konkrétní kooperativní hře.

V prvních čtyřech částech práce jsou popsány samotné definice základních pojmů teorie

her a jejich klasifikace dle vlastností. Dále definice nekooperativních her a chování

účastníků, důležité pro správné chápání celé problematiky. Hlavní částí je popis

kooperativních her a rozhodování hráčů, včetně volby optimální strategie.

Pátá část popisuje samotnou analýzu konkrétní deskové kooperativní hry, a to jak v rovině

teoretické, tak praktické.

Šestá část se zabývá popisem Floyd-Warshallova algoritmu včetně ukázky logiky pro jeho

použití.

Sedmá část popisuje aplikaci, která simuluje samotný průběh hry a umožňuje zobrazení

pravděpodobností nebo zjištění nejkratší možné cesty pomocí Floyd-Warshall algoritmu

popsaný v (MIČKA, 2012).
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1 Teorie her

Teorie her je matematická disciplína sloužící pro analýzu konfliktních rozhodovacích

situací, ve kterých dochází ke střetu zájmů. Teorie her neslouží pouze pro jejich analýzu,

ale také pro vytvoření matematického modelu daného konfliktu a pomocí výpočtů

k nalezení nejlepší strategie.

1.1 Základní pojmy teorie her

Teorie her definuje a zkoumá situace, ve kterých dochází ke střetu zájmů jednotlivých

účastníků, kdy účastníkem nemusíme rozumět pouze jedince, ale například i skupinu

jednotlivců či dané prostředí (např. příroda). Každý takovýto účastník střetu se nazývá


[…]


if (playersArray[i].getJob().equals(pl.getJob()))

{

playersArray[i].addCard(chooCity5.getCityID());

playersArray[actualPlayerNumber].removeCard(chooCity5.getCityID());

}

}

break;

case 1000:

City choosenCity6 = (City)

comboBoxSpec11.getSelectedItem();

infectionListOld.remove(choosenCity6.getCityID() -

1);

noCostMove = true;

playersArray[actualPlayerNumber].removeCard(1000);

break;

case 1001:

City choosenCity7 = (City)

comboBoxSpec11.getSelectedItem();

cityList.get(choosenCity7.getCityID() -

1).setStation(true);

noCostMove = true;

playersArray[actualPlayerNumber].removeCard(1001);

break;

case 1002:

City choosenCity8 = (City)

comboBoxSpec11.getSelectedItem();

Player choosenPlayer = (Player)

comboBoxSpec12.getSelectedItem();

for (int i = 0; i < playersArray.length; i++) {

if

(playersArray[i].getJob().equals(choosenPlayer.getJob())) {

playersArray[i].setActualCityID(choosenCity8.getCityID() - 1);

}

}

noCostMove = true;

playersArray[actualPlayerNumber].removeCard(1002);

break;

case 1003:

makeInf = false;

playersArray[actualPlayerNumber].removeCard(1003);

break;

}

comboBoxSpec11.disable();

comboBoxSpec12.disable();

doneMove(noCostMove, makeInf);

}
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Příloha D – Mapa světa s městy
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Příloha E – Ukázka aplikace v průběhu hry
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Příloha F – Tabulka přímých spojů pro černá města

Čennaj Dillí Istanbul Alžír Kalkata Teherán Bagdád Bombaj Karáčí Moskva Káhira Rijád

Čennaj 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0

Dillí 1 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0

Istanbul 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0

Alžír 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0

Kalkata 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Teherán 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0

Bagdád 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 1

Bombaj 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Karáčí 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1

Moskva 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Káhira 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1

Rijád 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0
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Příloha G – Tabulka přímých spojů pro modrá města

Madrid Washington Atlanta Petrohrad Toronto San Francisco Essen Milán Chicago New York Paříž Londýn

Madrid 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1

Washington 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0

Atlanta 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Petrohrad 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Toronto 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

San Francisco 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Essen 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1

Milán 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0

Chicago 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0

New York 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1

Paříž 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1

Londýn 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0
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Příloha H – Tabulka přímých spojů pro žlutá města

Santiago
Buenos

Aires Bogota Miami Johannesburg Lagos Lima
Mexico

City
Sao

Paulo
Los

Angeles Chartúm Kinshasa

Santiago 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

Buenos Aires 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Bogota 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 0

Miami 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Johannesburg 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Lagos 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1

Lima 1 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Mexico City 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0

Sao Paulo 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Los Angeles 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

Chartúm 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1

Kinshasa 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0
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Příloha I – Tabulka přímých spojů pro červená města

Taipei Ho Či Minovo Město Bangkok Jakarta Manila Tokio Šanghaj Peking Sydney
Hong
Kong Soul Ósaka

Taipei 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1

Ho Či Minovo Město 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 0

Bangkok 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0

Jakarta 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0

Manila 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

Tokio 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1

Šanghaj 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 0

Peking 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0

Sydney 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0

Hong Kong 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0

Soul 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0

Ósaka 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0