Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Aleš Laňar
Téma práce: Optimální strategie hráče

Cíl práce: Cílem práce bylo sestavit na základě teorie her program, který u kooperativn

deskové hry Pandemie navrhne hráči v každém tahu vhodnou herní strategii.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

cíl zcela naplněn

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

výborná

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

ano, mimo vlastní hry také při výuce teorie her resp. teorie grafů

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Uveďte výplatní matici.

2. Jaká je úspěšnost vytvořeného programu ve hře Pandemie?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 24. 5. 2013 Podpis: